Av. Manoel José das Neves, n° 42, Centro, Coxixola-PB, CEP: 58.588-000

  Tel: 83 3306-1057   -  83 3306-1058

 www.coxixola.pb.gov.br

LEI no 342/2022                                                                Coxixola/PB, em 23 de agosto de 2022.

Dispõe sobre denominação da Fonte na

Sede do Município e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COXIXOLA, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de HELENO PEREIRA DANTAS (Heleno de

Noca), a Fonte na sede do município de Coxixola, localizada no cruzamento entre a

avenida Manoel José das Neves e a Travessa Pedro Braz de Macedo.

Parágrafo único: Esta homenagem dar-se-á a um homem que nasceu em 17

do 08 de 1931 e morreu em 13 do 06 de 2016 e tinha atitudes e comportamentos

exemplares assim como honestidade, respeito, educação, fé entre outros. Aqui ele

formou sua família casando-se com Josefa Antônio Dantas, e com ela teve dois

filhos: Rondinelli e Ronnieri.

Também contribuiu com o crescimento de Coxixola, na época em que o bairro

São José, que é mais conhecido por Alto, não tinha água encanada, levando água

em ancoretas no lombo de um jumento e assim ganhava dinheiro que ajudava em

sua renda. Trabalhou também, em algumas fazendas tirando leite e levando os

animais para beber água em um poço no riacho do Espinheiro, próximo a fazenda

hoje chamada de Fazenda de doutor Mário que na época era conhecida por Fazenda

Bento Antonino.

Assim ele levava uma vida simples mais muito honesta.

  Av. Manoel José das Neves, n° 42, Centro, Coxixola-PB, CEP: 58.588-000

  Tel: 83 3306-1057   -  83 3306-1058

 www.coxixola.pb.gov.br

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de agosto de 2022.

NELSON JOSÉ NEVES HONORATO

Prefeito Municipal